MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.° 031/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2018 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. " 22/2017. DECRETA:

Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2018, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$372.637,50 (Trezentos e setenta e dois mil,
seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), mediante as seguintes providências:

- Inclusão de rubricas de des esa nas dotações orçamentárias:
02 Poder Executivo

02.001 Gabinete do Prefeito
04.122.0401.2002 Atividades Gabinete do Prefeito
130— 33.90.14.00 Diárias — Pessoal Civil

• 0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 15.000,00

02 Poder Executivo
02.002 Secretaria Especial de Gabinete

04.122.0401.2003 Atividades Secretaria Especial
290— 33.90.14.00 Diárias — Pessoal Civil

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 12.000,00

04 Secretaria Municipal de Administração
04.002 Departamento de Recursos Humanos

04.128.0401.2009 Atividades RH
520— 33.90.14.00 Diárias— Pessoal Civil

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 3.000,00

04 Secretaria Municipal de Administração
L. 	04.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2015 Atividades Encargos Gerais
740— 33.90.14.00 Diárias — Pessoal Civil

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 5.000,00

05 Secretaria Municipal de Agricultura
05.002 Departamento de Agricultura

20.606.2001-2025 Atividades Departamento de Agricultura
1210— 33.90.14.00 Diárias — Pessoal Civil

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 2.000,00

• Rua Pernambuco, SIM — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149- F .M434243645-1131

fi

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO STN — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

06 Secretaria Municipal de Transportes
06.002 Departamento Rodoviário Municipal

26.782.2601-2029 Atividades do Departamento Rodoviário
1370— 33.90.30.00 Material de Consumo

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 100.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Munic. Saúde— Recursos Próprios

10.301.1001-2052 Encargos Manutenção Ouvidoria Saúde
2750 — 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

00303 Saúde — Receitas Vinculadas — Ex. Corrente 10.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Munic. Saúde— Recursos Próprios

10.302.1001-2055 Encargos Manutenção Consórcios de Saúde
3040 — 33.71.70.00 Rateio pela participação Consórcio

00303 Saúde — Receitas Vinculadas — Ex. Corrente 100.000,00

11 Secretaria Municipal Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0801-2067 Execução Recursos SUAS/FNAS - PSB
3605— 33.90.30.00 Material de Consumo

00788 Repasse SEDS/FIA — SCFV — Ex. Corrente 15.537,50

11 Secretaria Municipal Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0801-2067 Execução Recursos SUAS/FNAS - PSB
3590— 33.90.30.00 Material de Consumo

00934 Repasse MDS — Proteção Social Básica — Ex.
Corrente

15.000,00

11 Secretaria Municipal Promoção Social
11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0801-2067 Execução Recursos SUAS/FNAS - PSB
3676 — 44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

00788 Repasse SEDS/FIA — SCFV — Ex. Corrente 29.100,00

11 Secretaria Municipal Promoção Social
11.004 Departamento de Assistência Social

08.244.0801-2075 Atividades FMAS
4020— 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 40.000,00

Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)364

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

13  Secretaria Municipal de Urbanismo
13.002  Departamento de Urbanismo

15.452.1501-2086  Atividades Departamento de Urbanismo
4530— 31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 10.000,00

13 Secretaria Municipal de Urbanismo
13.002 Departamento de Urbanismo

15.452.1501-2086 Atividades Departamento de Urbanismo
4540— 31.90.13.00 Obrigação Patronal

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 1.000,00

14 Encargos Especiais
14.001 Encargos Especiais

28.846.2801.0092 Encargos Precatórios e Restituições
4830— 33.30.91.00 Sentenças Judiciais

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 15.000,00

Art. 20  - Como recursos para abertura do crédito Suplementar de
que trata o art.1.0, serão utilizados:

• O Excesso de arrecadacão, na fonte 788 no valor de
R$ 44.637,50  conforme previsto no art. 43, § 10, II
da Lei Federal 4.320/64.

17.28.99.11.06.00
	788 	 44.637,50

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de R$ 328.000,00 conforme art. 43, § 1°, III da Lei
Federal 4.320/64.

04 Secretaria Municipal de Administração
04.002 Departamento de Recursos Humanos

04.128.0401.2009 Atividades RH
530— 33.90.14.00 Material de Consumo

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 5.000,00

• 04 Secretaria Municipal de Administração
04.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2015 Atividades Encargos Gerais
800 — 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 20.000,00

Rua Pernambuco, S/N — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)36451

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

05
05.002

20.606.2001-2024
1260- 33.90.47.00

Secretaria Municipal de Agricultura
Departamento de Agricultura
Atividades Departamento de Agricultura
Obrigações Tributárias e Contributivas
Recursos Livres - Ex. Corrente

0000
4.000,00

06  Secretaria Municipal de Transportes
06.002  Departamento Rodoviário Municipal

26.782.2601-2029  Atividades do Departamento Rodoviário
1410- 33.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente 17.000.no

02 Poder Executivo
02.006 Departamento de Controle Interno

04.122.0401.2007 Atividades Departamento de Cl
380- 31.90.11.00 Vencimentos e Vantnagens Fixas - Pessoal Civil

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente 10.000,00

04 _ Secretaria Municipal de Administração
04.002 Departamento de Recursos Humanos

04.128.0401.2009 Encargos Previdenciários da Administração
570- 33.91.97.00 Aporte para Cobertura Deficit

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente 12.000,00

05 Secretaria Municipal de Agricultura
_

05.002 Departamento de Agricultura _
20.606.2001-2024 Atividades Parceria Emater

_
1170 - 33.30.41.00 Contribuições

0000 Recursos Livres- Ex. Corrente 14.900,00

12  Secretaria Municipal de Educação
12.002  Departamento de Educação

12.361.1201-2035  Atividades Manutenção Ensino Fundamental
1940 - 33.91.97.00 Aporte para cobertura deficit

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente 9.500,00

1950 - 0103 5% Educação - Ex.Corrente 4.900,00

09  Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
09.002  Departamento de Esportes e Turismo

27.812.2701-2047  Atividades Dep. de Esportes e Turismo
2560 -  33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

0000 Recursos Livres - Ex. Corrente 9.500,00

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80  - CEP 85275-00 - 	NJAL-PARANA
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ — 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

09 Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
09.002 Departamento de Esportes e Turismo

27.812.2701-2047 Atividades Dep. de Esportes e Turismo
2580— 33.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 7.000,00

09 Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
09.002 Departamento de Esportes e Turismo

27.812.2701-2048 Apoio a Jogos e Eventos Esportivos
2600— 33.90.31.00 Prem.Culturais, Artisticas e outras

0000 Recursos Livres — Ex. Corrente 10.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.001 Fundo Munic. Saúde — Administração

10.301.1001-2049 Atividades Gabinete do Secretario
2660 — 33.90.14.00 Diárias — Pessoal Civil

00303 Saúde — Receitas Vinculadas — Ex. Corrente 25.000,00

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Munic. Saúde — Recursos Próprios

10.301.1001-2054 Atividades Fundo Municipal de Saúde
2950 — 33.90.30.00 Material de Consumo

00303 Saúde — Receitas Vinculadas — Ex. Corrente 125.362,50

10 Fundo Municipal de Saúde
10.002 Fundo Munic. Saúde — Recursos Próprios

10.301.1001-2054 Atividades Fundo Municipal de Saúde
2990 — 33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física

00303 Saúde — Receitas Vinculadas — Ex. Corrente 53.837,50

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal, 04 de setembro de 2018.

ittiC)

Pre 	Municipal
3os 	eira Pereira

Rua Pernambuco, SIM — CNPJ 95.684.536/0001-80 — CEP 85275-000 - LARANJAL—PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005